
 

Copia 

 
COMUNE DI FONTAINEMORE 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  N. 30 
 

Oggetto : 
 
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 
(PTPCT) 2022/2024: CONFERMA DEL PTPCT 2021/2023.           
 
 
 
L’anno duemilaventidue  addì ventinove del mese di aprile alle ore  nove e minuti  zero 
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
GIROD SPERANZA - Sindaco  Sì 

PESSION RICCARDO - Vice Sindaco  Sì 

GIROD ANTONELLA - Assessore  Sì 

JANS MIRKO - Assessore Sì 

COLLIARD CHRISTIAN - Assessore Sì 

CREUX MOSE' GIUSEPPE ANGELO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Dell'ente BIELER CINZIA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor GIROD SPERANZA nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



OGGETTO : PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA (PTPCT) 2022/2024: CONFERMA DEL PTPCT 
2021/2023.           
      
 

 La Giunta comunale 
Premesso che: 

- con propria deliberazione n. 17 del 29 marzo 2021 è stato approvato il Piano per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) per il triennio 2021/2023; 

- il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 (Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia), 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, all’articolo 6 ha 
previsto, per gli enti di cui all’articolo 1, comma 2 del decreto legislativo n. 165/2001, 
anche con numero di dipendenti inferiore a 50, la redazione di un Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) che avrebbe la funzione di assommare e 
riorganizzare parte della pianificazione, rimettendo alla decretazione attuativa 
l’abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti nel PIAO; 

- il termine ordinario per la redazione del PIAO è il 31 gennaio di ogni anno, 
coincidente con quello della predisposizione del Piano della Performance e del 
PTPCT; 

- la decretazione attuativa avrebbe dovuto essere emanata entro 60 giorni dall’entrata in 
vigore della norma, ma il decreto 30 dicembre 2021, n. 228 (Disposizioni urgenti in 
materia di termini legislativi), convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 
2022, n. 15, ha prorogato al 31 marzo 2022 il termine per individuare e abrogare gli 
adempimenti assorbiti nel PIAO e per l’adozione entro il 30 aprile 2022; 

- nel frattempo la Conferenza unificata ha approvato la bozza del decreto del Ministro 
per la P.A. che definisce il contenuto del PIAO, ma il decreto è rimasto ancora, alla 
data di redazione del presente, in bozza (in esso è prevista, peraltro, la creazione di un 
software per la redazione del PIAO che dovrebbe vedere luce entro il 31 
dicembre2022). 

Preso atto che: 
- la Commissione indipendente di valutazione (C.I.V.), con nota pervenuta in data 22 

dicembre 2021, prot. n. 5451, ha aggiornato gli enti del comparto pubblico della Valle 
d’Aosta degli sviluppi del quadro normativo di riferimento evidenziando la mancata 
approvazione dei provvedimenti di attuazione del predetto articolo 6, con particolare 
riferimento al D.P.R. di abrogazione delle norme relative agli adempimenti che 
saranno presumibilmente assorbiti dal PIAO e invitando gli enti ad avviare la 
redazione/aggiornamento del PTPCT e del Piano della performance, al fine di 
rispettare i termini vigenti; 

- la medesima CIV, con nota pervenuta in data 7 gennaio 2022, prot. n. 80, ha fornito 
nuovi aggiornamenti, precisando, in particolare, i nuovi termini per l’adozione del 
PIAO; 

- con nota pervenuta in data 21 marzo 2022, prot. n. 1387, la Commissione ha fornito 
ulteriori aggiornamenti, invitando tutti gli enti alla predisposizione e approvazione del 
PTPCT, anche semplicemente riconfermandolo, entro la scadenza del 30 aprile 2022, 
alla predisposizione della relazione del responsabile per la trasparenza e 
l’anticorruzione, la cui scadenza è rimasta al 31 gennaio 2022, alla predisposizione e 
approvazione del Piano della Performance, all’aggiornamento/conferma del sistema di 
valutazione e di misurazione della performance e, infine, alla redazione, approvazione, 
validazione e pubblicazione della relazione della performance, entro il prossimo 30 
giugno. 



 
 
Dato atto che: 

- la relazione del responsabile per la trasparenza e l’anticorruzione relativa all’anno 
2021 è stata regolarmente predisposta e pubblicata nella sezione Amministrazione 
trasparente il 31 gennaio 2021; 

Ritenuto per quanto concerne il PTPCT, che nel corso dell’anno 2021 non risultano 
intercorsi, all’interno di questa amministrazione, fatti corruttivi e che, pertanto, appare 
opportuno procedere, per l’anno 2022, alla conferma del PTPCT 2021/2023, approvato con 
propria deliberazione n. 20/2021; 
tenuta in debita considerazione la normativa in materia, con particolare riferimento alla 
delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 riguardante “Approvazione definitiva 
dell’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione” la quale prevede, tra l’altro, che 
i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative 
dovute alla loro ridotta dimensione e, solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione 
del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono 
provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate. In tali casi, l’organo di indirizzo 
politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o 
ipotesi disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC 
già adottato, con la precisazione che nel provvedimento in questione possono essere indicate 
integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC qualora si renda necessario a 
seguito del monitoraggio svolto dal RPCT. 
Visto il parere in merito alla presente deliberazione espresso dal segretario, sotto il profilo 
della legittimità, ai sensi degli articoli 9, comma 1, lettera d) della legge regionale 19 agosto 
1998, n. 46 e 49bis della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 
A voti unanimi favorevoli palesemente espressi 
 

D E L I B E R A 
 

1. di confermare per le motivazioni indicate in premessa, per l’anno 2022, il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023 adottato con 
proprio provvedimento n. 17 del 29 marzo 2021. 

2. Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza. 

3. Di disporre la pubblicazione e la trasmissione del piano ai diversi soggetti interessati, 
secondo le seguenti modalità: 

- pubblicazione sul sito internet del Comune di Fontainemore nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione trasparente; 

- trasmissione via mail ai dipendenti e collaboratori. 
4. Di dare atto che: 
- il piano sarà trasfuso nel PIAO di futura ed eventuale redazione, rivalutando la 

necessità di eventuali modificazioni e/o integrazioni; 
- la dipendente Di Febo Sara risulta individuata quale responsabile del procedimento 

connesso alla presente deliberazione. 
 
 
 



 
Letto, firmato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL'ENTE 
F.to  GIROD SPERANZA F.to  BIELER CINZIA 

  
 
================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio il giorno 24-
mag-2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 52 bis della legge regionale 
07 dicembre 1998 n. 54. 
 
Fontainemore, li 24-mag-2022 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 
F.to BIELER CINZIA 

 
 
 
================================================================== 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Fontainemore, li  24-mag-2022 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 
 

_____________________________ 
 

================================================================== 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

In data 24-mag-2022 ai sensi dell'art. 52 ter, della legge regionale 07 dicembre 1998 n. 54. 
 
Fontainemore, li  24-mag-2022 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 
F.to BIELER CINZIA 

 
 
================================================================== 


